CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

1

262ª REUNIÃO

212ª ORDINÁRIA

 ABERTURA – Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e quinze, às  nove
horas e nove minutos, no Auditório Maria Eglantina Nunes Rondon, localizado  na sede da
SUSAM, situada na Av. André Araújo nº 701 - Aleixo, foi realizada a 262ª  (DUCENTÉSIMA
SEXAGÉSIMA SEGUNDA) Reunião e 212ª (DUCENTÉSIMA  DÉCIMA SEGUNDA)
Ordinária do Conselho Estadual de Saúde - CES/AM.  Cumprindo o rito regimental o senhor
José Duarte dos Santos Filho, o presidente  do CES/AM em exercício, cumprimentou os
presentes e justificou a ausência  momentânea do 2º secretário da Mesa Diretora, conselheiro
Sidclei Lima da Silva,  o qual informou que estava a caminho para a reunião e havendo
quórum legal deu  início aos trabalhos em conformidade com a pauta distribuída no prazo
regulamentar  aos integrantes deste Colegiado. Seguindo a pauta passou para o
ITEM 01–  APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA: 1.1- 261ª (Ducentésima
Sexagésima  Primeira) Reunião, 211ª (Ducentésima Décima Primeira) Ordinária de 31 de
março de 2015, momento em que abriu inscrições para manifestações dos  conselheiros
sobre a referida Ata e não havendo manifestações, esta foi colocada  em votação e aprovada.
O presidente do CES/AM em exercício, senhor José  Duarte dos Santos Filho seguindo a
pauta passou para ITEM 02-  COMUNICAÇÃO: As Comunicações Recebidas e Expedidas do
CES/AM estão na  Secretaria Executiva do CES/AM à disposição dos Conselheiros: 2.1
Ofício Convite  nº 004/2015 do Tribunal de Contas do Estado-TCE/AM convidando para
participar  do I Encontro entre o TCE e os Conselhos de Saúde, Educação e Assistência
Social, no dia 23 de abril de 2015; 2.2 E-mail do Departamento de Recursos  Humanos-
DGRH/SUSAM divulgando o Programa de Bolsas de Estudo do Ministério  da Saúde para
Pós-graduação à distância; 2.3 E-mail do Conselho Nacional de  Saúde-CNS convidando a
participar do VI Encontro Nacional das Comissões  Intersetoriais de Saúde do Trabalhador, no
período de 26 e 27 de maio de 2015, em  Brasília; 2.4 Processo nº009157/2015 referente à
Nota Técnica nº 001/2015 que  trata da representação dos enfermeiros no TFD.
ITEM 03 –  DELIBERAÇÃO: 3.1- Processo nº 005848/2015-Comissão Intergestores
Bipartite-CIB encaminhando o Estudo Orçamentário para Reajuste dos Valores da  Ajuda de
Custo para Usuários Atendidos pelo Programa Tratamento Fora de  Domicílio-TFD. Relator,
conselheiro Gilson Aguiar da Silva. O conselheiro disse  que gostaria de informar que foram
convocados pela Mesa Diretora em regime  quase de urgência regimentalmente no artigo 42
sessão 3 porque precisavam dar  continuidade na distribuição desse recurso a partir do dia 1º
de maio, Dia do  Trabalhador.
ITEM 04 – APRECIAÇÃO: 4.1-  Requerimento 001/2015-COES/AM referente à modificação
dos Eixos Temáticos da  7ª Conferência Estadual de Saúde do Amazonas. O conselheiro
Gilson Aguiar da  Silva com a palavra disse que “recentemente estive em uma reunião do
Conselho  Nacional de Saúde-CNS buscando informações e orientações relacionadas às
Conferências que estão sendo realizadas em todo o país, com a expectativa de que  sejam
realizadas cinco mil, seiscentos e quarenta e cinco Conferências e nos foi dito  que o Estado
tem a prerrogativa de conduzir da melhor forma o seu modelo de  Conferência em relação ao
número de propostas e demais componentes do  processo de uma Conferência.
ITEM O5 – APRESENTAÇÃO: Ações  realizadas pelo DABE- Departamento de Atenção
Básica e Ações Estratégicas,  em 2014 e as programadas para 2015. Apresentação
Maristela Olazar Alecrim,  técnica do DABE, a qual cumprimentou a todos e justificou a

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

2

ausência do chefe do  Departamento, Cláudio Pontes Ferreira, que está a trabalho em São
Gabriel da  Cachoeira.
ITEM O6 – O QUE HOUVER: Duração individual de 03 minutos, seguindo em ordem  de
inscrição. A primeira inscrita conselheira Cecília Leite Motta de Oliveira, leu o  manifesto “O
que está acontecendo no Congresso Nacional Brasileiro?”, o manifesto  encontra-se
arquivado na Secretaria Executiva do CES/AM para consulta dos  conselheiros. TEM 07-
ANIVERSARIANTES DO MÊS: Jefferson Flores Aguiar, dia 05. Sidclei Lima da  Silva, dia
08. Januário Carneiro Neto, dia 22. Jorge Reis de Lima, dia 24.  Adarcilyne Magalhães
Rodrigues, dia 29. Luiz Francisco Belém Costa, dia 30.  Na oportunidade, o presidente do
CES/AM em exercício, José Duarte dos Santos  Filho, parabenizou os aniversariantes com
uma salva de palmas e agradeceu a  presença de todos. A reunião foi encerrada às 11h e
34min. Conselheiros Titulares  presentes: Heliana Nunes Feijó Leite, Cleidinir Francisca do
Socorro, Cecília  Leite Motta de Oliveira, Rui Guilherme Neves de Souza, Isaac Gomes
Benayon,  João Batista da Costa Paula, Alcides Januário de Souza, Roberto de Assis
Rodrigues, Gilson Aguiar da Silva, João Bosco de Lima e Warlen Marques de  Oliveira.
Conselheiros Suplentes: José Duarte dos Santos Filho, José Rodrigues,  Silvano de
Souza Fonseca, Laene Conceição Gadelha Dias, Rosemeyre Donato  de Brito Caldas,
Gilson Apurinã Peixoto da Silva, Márcio Rafael Rodrigues,  Dartanhã Gonçalves da
Silva, Ivan Santos de Andrade, Jorge Reis de Lima,  Elton de Jesus Corrêa de Souza,
Eliete Silva Siqueira e Jefferson Flores Aguiar  da Silva. Ausência justificada: Wilson
Duarte Alecrim, Fanice Lopes de Souza e  Sidclei Lima da Silva. A presente Ata foi
elaborada pelas técnicas Eliane Baraúna  Garcia de Vasconcelos e Maria Francinete
Rebelo Lobão e revisada pela  Secretária Executiva do Conselho Estadual de Saúde do
Amazonas Liege Maria  Menezes Rodrigues, que após aprovação da plenária do CES/AM e
assinada pelos  responsáveis por sua elaboração será arquivada na Secretaria Executiva do
Conselho, para fins documentais à disposição dos interessados. Manaus, 28 de abril  de
2015.

Maria Francinete Rebelo Lobão Eliane Baraúna Garcia de Vasconcelos Técnica do
CES/AM Técnica do CES/AM  Liege Maria Menezes Rodrigues Secretária Executiva do
CES/AM

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br